
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 17 de outubro de 2015 – 25 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, 
Política urbana e Gestão Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais
Presidente: Claudius vinícius Leite Pereira

 DESPESAS COM PESSOAL - 3° TRIMESTRE DE 2015
Referência legal:§ 3° da Constituição Estadual, acrescido pelo art . 61 da EC, de 23/12/03 

Unidade Orçamentária: Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais - COHAB-MINAS

Referência: 3° Trimestre de 2015
Tipo Cargo Jul-15 Qtde Aug-15 Qtde Sep-15 Qtde Total Periodo

Técnico 686.858,00 120 650 .631,55 118 661.235,78 118 1.998.725,33
Assessoramento 209.873,33 26 226 .315,55 30 226.740,58 27 662 .929,46
Chefia 141.286,66 13 163.869,45 13 163 .539,39 13 468.695,50
Recrutamento amplo 81.342,27 19 81.147,59 18 80.803,22 18 243.293,08
Aprendiz 2.192,85 6 2.219,58 6 2.219,58 6 6 .632,01
Sub Totais 1 .121 .553,11 184 1.124.183,72 185 1.134.538,55 182 3.380.275,38
Encargos Patronais 992 .221,21 184 994.548,47 185 1 .003 .709,24 182 2.990.478,92
Total 2 .113 .774,32 2.118.732,19 2.138.247,79 6 .370 .754,30

Claudius vinícius Leite Pereira
Presidente

Luiz Roberto Gusmão
Gerente de Recursos Humanos

Antonio João de Freitas
Diretor Administrativo e Financeiro

16 755096 - 1

companhia de Saneamento do Estado de Minas Gerais
Diretor-Presidente: Sinara Inácio Meireles Chenna

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA
(Referência legal:§3º, art .73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art .1º da EC nº61, de 21/12/2003)

Demonstrativo de Despesas com Remuneração – Ano: 2015–3º Trimestre (em Reais)

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Desembolso 
Trimestre valor Quant . valor Quant . valor Quant .

Direção Superior 317 .143 23 358.492 23 408.958 23 1.084.593

Encargos 120 .272 - 131 .135 - 153 .652 - 405 .060

Sub-Total (1) 437 .415 23 489.627 23 562 .611 23 1.489.653

Gerência 4 .299 .637 209 3.883.244 191 3.851.752 189 12 .034 .632

Recrutamento Amplo 178.660 15 191.589 17 208.115 17 578.364

Nível Superior 8.834.614 771 9.184.606 787 9 .193 .903 785 27 .213 .123

Administrativa, Operacional, Téc . 
Adm .e Téc . Operacional 33 .932 .433 10 .969 33.468.999  10.895 33.869.287 10.859  101 .270 .719

Encargos 58.566.133 - 46 .599 .561 - 53.820.142 - 158.985.837

Sub-Total (2) 105.811.477 11 .964 93.328.000 11.890 100.943.198 11.850 300.082.675

TOTAL 106.248.891 11.987 93.817.627 11 .913 101.505.809 11.873 301 .572 .327

16 755085 - 1

Secretaria de Estado de transportes 
e obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
 ATO DO SENHOR SECRETáRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS justifica, nos termos do parágrafo único do artigo 3º do Decreto nº
44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JUSTIFICATIvA PROJETO / 
ATIvIDADE

HARRISON BARROSO LANA 1392 .516-9 GTE 2
Responsável pelo monitoramento de metas e 
produtos prioritários pactuados pela Subsecre-
taria de Infraestrutura .

Acordo de Resultados 
/ Agenda Setorial

MáRIO FERNANDO LUCCHESI DE 
CARvALHO  1399 .741-6 GTE 3

Gestor responsável pela coordenação e acom-
panhamento contínuo dos produtos, indicado-
res e demais ações ligadas a SPGF

Acordo de Resultados 
/ Agenda Setorial

15 754448 - 1

 Interessado: Câmara Municipal de Raposos
 Assunto: Defere matéria do Aviso 046/2015 publicado em 19 de setem-
bro de 2015 .
 Decisão STM: nº 063/ 2015
 Processo Contrato: nº 007/08 – RIT 6 – linha: 06002
N .º de Comunicação: 6120–Ribeirão das Neves/Ceasa/venda Nova
 Protocolo: 0002697-1300/2015-0
 Interessado: Consórcio Esmeraldas Neves
 Assunto: Defere matéria do Aviso 044/2015 publicado em 9 de setem-
bro de 2015 .

16 755274 - 1
 COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 

AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA– 113200 - DER/MG .
 O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade 
por não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega 
aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações 
cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-
lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta 
publicação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apre-
sentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator 
(para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem 
recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O 
Edital das Notificações de Autuação e /ou Penalidade está disponível no 
site www.der.mg.gov.br. Editais números: 161015-0938, 161015-0939, 
161015-0940 e 161015-0941 .

16 755272 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 1 .409, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 1 .033, DE 30 DE OUTUBRO DE 2009, 
QUE CRIA A COMISSÃO PERMANENTE PARA PROCEDER 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL .
 O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no
 uso de atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Cons-
tituição do Estado, considerando a Instrução Normativa nº 03/2013 e 
Decisão Normativa nº 02/2013 do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais – que dispõem sobre os procedimentos da Tomada de 
Contas Especial,
 RESOLvE:
 Art . 1º - Alterar o art . 2º da Resolução nº 1 .033, de 30 de outubro de 
2009, que cria a Comissão Permanente para proceder Tomada de Con-
tas Especial, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Art . 2º - A Comissão criada no artigo anterior é composta pelos servi-
dores abaixo indicados, sob a presidência do primeiro:
 I – Rogério Guimarães de Paula, MASP 370 .795-7;
 II – José Charles Fernandes, MASP 904 .746-5;
 III – Alexssandra Cândida da Silva, MASP 350 .533-6;
 Iv - Daniel Heyder de Lima Ferreira, MASP 752 .767-4 .”
 Art . 2º - Revoga-se a Resolução nº 1 .335, de 23 de junho de 2014 .
 Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
em Belo Horizonte, aos 14 dias do mês de outubro de 2015 .

João Cruz Reis Filho
 Secretário de Estado de Agricultura,

 Pecuária e Abastecimento .
16 754877 - 1

Atos da Chefe de Gabinete: Larissa Gonçalves da Matta
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, concede:
Opção de vencimento
Nos termos do artigo 27 da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 
2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, aos 
servidores:
Antônio Lúcio viana Ferreira, Masp 900 .934-1, opção pela remunera-
ção de seu cargo efetivo de Assistente de Gestão e Políticas Públicas em 
Desenvolvimento, Nível III, Grau H, acrescida de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão DAD-1, 
AG1100018, a contar de 13.10.2015;
Silas Borges dos Santos, Masp 348.411-0, opção pela remuneração 
de seu cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais, Nível Iv, 
Grau H, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do 
cargo de provimento em comissão DAD-1, AG1100015, a contar de 
29 .09 .2015;
Torna sem efeito, a pedido, a opção de vencimento referente à servidora 
Jacqueline Conceição Ferreira Santos, Masp 348.328-6, publicada no 
“Minas Gerais” de 18.08.2015.
Férias Prêmio - Concessão
Três meses de férias prêmio, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/1989, 
à servidora Maria Antônia Teixeira, Masp 906 .204-3, referentes ao 7º 
quinquênio de exercício, a contar de 23 .04 .2015 .
Férias Prêmio Afastamento
Afastamento para usufruto de férias prêmio, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº 22, de 25 .04 .2003, ao servidor Antônio Francisco do Nas-
cimento, Masp 350 .534-4, 07 (sete) meses referentes ao 2º, 3º e 4º quin-
quênios, a partir de 28.10.2015.
Alteração de Nome, por motivo de casamento, à servidora:
Lucíola velloso Ferreira Murta, Masp 1 .395 .121-5, ocupante do cargo 
em comissão DAD-4, AG 1100013, que passa a assinar Lucíola velloso 
Ferreira Murta Park.
Afastamento por Motivo de Casamento
Nos termos do artigo 201, alínea “a” da Lei nº 869 de 05/07/1952, 
licença gala por 08 (oito) dias, às servidoras:
Lucíola Velloso Ferreira Murta Park, Masp 1.395.121-5, a contar de 
04 .09 .2015;
Maíra Ferreira Sant’Ana, Masp 1.377.339-5, a contar de 15.08.2015.
Afastamento por Motivo de Luto
Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
artigo 201 da Lei nº 869, de 05.07.1952, por 08 (oito) dias, à servi-
dora Lúcia Jacinta Eliziário Iannini, Masp 345.017-8, a contar de 
02 .10 .2015 . 

16 755270 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e Integração do 
Norte e Nordeste 
de Minas Gerais

Secretário: Paulo José Carlos Guedes

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Extrato de Portaria designando a Comissão para promover o Levan-
tamento completo dos Inventários Físicos e Financeiros dos valores 
em Tesouraria, dos Materiais em Almoxarifado ou em outras unidades 
similares, dos Bens Patrimoniais Sistema SEDINOR/IDENE para os 
trabalhos de levantamento do encerramento do exercício financeiro de 
2015, prorrogação para o exercício de 2016 .
Comissão dos Inventários Físicos e Financeiros dos valores em Tesou-
raria SEDINOR/IDENE
Local Presidente/Suplente MASP Servidor . (a)
Sede Presidente 13751045 Magnus Renato Teixeira
Sede Suplente 1252175-3 Ailana Cristina Rodrigues
Sede Suplente 1368070-7 Pablo Ruas dos Santos

Comissão dos Inventários Físicos e Financeiros dos valores em 
Tesouraria

Local Presidente/Suplente MASP Servidor . (a)

Sede Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Sede Suplente 1379303-9 Ana karolina Dias 
Costa

Montes Claros Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Montes Claros Suplente 1174745-8 vagner Cavalcante 
Medeiros

Montes Claros Suplente 1396372-3 Almir Fernando 
Santos

Januária Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Januária Suplente 1256150-2 Marcos Tadeu 
Mota

Januária Suplente 1369881-6 Edson Mendes 
Rodrigues

Janaúba Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Janaúba Suplente 1373633-5 Ramon Pereira 
Paiva

Janaúba Suplente 1189105-8 Rondinely Pereira 
Soares

Salinas Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Salinas Suplente 1370575-1 Ernani Costa

Salinas Suplente 1378290-9 Eliete Pereira de 
Castro Cruz

Diamantina Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Diamantina Suplente 440492-7
Mara Lucia 
Pimenta P . de 
Souza

Diamantina Suplente 1289247-7 viviane Cristina 
da Cunha

Teófilo Otoni Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Teófilo Otoni Suplente 1369892-3 vinícius Silva 
Rocha

Teófilo Otoni Suplente 1370934-0 Marcia Barreiros 
Mamed

Araçuaí Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Araçuaí Suplente 1020344-6 Lourdes Susan 
Oliveira Maioline

Araçuaí Suplente 597846-5 Iris Aparecida R . 
Siqueira

Jequitinhonha Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Jequitinhonha Suplente 358128-7 João Batista dos 
Santos

Jequitinhonha Suplente 1387258-5 Aldrin Jones Reis 
Souza

Gov . valadares Presidente 1368070-7 Pablo Ruas dos 
Santos

Gov .valadares Suplente 1398877-9 Jéssica de Oliveira 
Sanches

Gov .valadares Suplente 1395691-7 Leonardo B . de 
Alvarenga

16 754987 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente
ExtRAto DE PoRtARIA/SEDPAc Nº . 002/2015

Instauração de Sindicância Administrativa Investigatória para apurar os 
fatos supostamente ocorridos na Casa de Direitos Humanos, unidade 
vinculada à esta Secretaria, conforme noticiado na documentação que 
acompanha a CI-SEDPAC/SUBPROED n° 1051/2015 .
Comissão: Kleber Philippe da Silva, MASP 1.374.488-3, Presidente e 
Elaine Marques de Assis, MASP 1 .256 .079-3, Membro .

15 754580 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: 
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 
117 do ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): Masp 1023250-2, Marco 
Aurélio Joviano Proença, 120 dias; Masp 1023673-5, José Marco 
Pereira da Costa, 378 dias; Masp 1031992-9, João Vantoir da Silva, 
60 dias; Masp 1033523-0, Murilo Fonte Boa Guimarães Moreira, 271 
dias; Masp 1033671-7, Nilson Nascente de Oliveira, 150 dias .
 CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 1º § 
2º do Decreto nº 44 .391 de 03/10/2006, ao(s) herdeiro(s) da servidora: 
Masp 1028555-9, Patrícia Caetano Olímpio, 240 dias.
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1023039-9, Solange Aparecida Pinto, de 21/10/2015 
a 21/02/2016, referentes aos 6º e 7º quinquênios; Masp 1032202-2, 
Terezinho Lopes de Matos, de 03/11/2015 a 03/02/2016, referentes aos 
5º e 6º quinquênios; Masp 1033522-2, Rosilene Aparecida Braga, de 
20/11/2015 a 20/01/2016, referente ao 6º quinquênio .
 CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028543-5, Warley da Costa, refe-
rente ao 7º quinquênio a partir de 15/10/2015; Masp 1032243-6, Far-
ley Eustáquio dos Santos Souza, referente ao 7º quinquênio a partir 
de 01/10/2015; Masp 1033240-1, Juscelino José valentino, referente 
ao 7ºquinquenio a partir de 10/10/2015; Masp 1033273-2, Francisco 
Martins Filho, referente ao 8º quinquênio a partir de 07/10/2015; Masp 
1033356-5, José Wilson Martins, referente ao 7º quinquênio a partir de 
17/10/2015; Masp 1033373-0, Marcos Rogério de Souza, referente ao 

8º quinquênio a partir de 05/10/2015; Masp 1033447-2, Luiz Henrique 
Pimenta, referente ao 7º quinquênio a partir de 19/09/2015 .
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028192-1, Geraldino 
Tavares da Silva, referente ao 6º quinquênio a partir de 13/10/2015; 
Masp 1028222-6, Denilson Costa, referente ao 7º quinquênio a par-
tir de 15/10/2015; Masp 1029876-8, Marcus Antônio Batista de Assis, 
referente ao 8º quinquênio a partir de 10/10/2015; Masp 1032243-6, 
Farley Eustáquio dos Santos Souza, referente ao 7º quinquênio a partir 
de 30/09/2015; Masp 1033116-3, José Carlos Ferreira, referente ao 7º 
quinquênio a partir de 09/10/2015; Masp 1033724-4, Claudivino Tibúr-
cio valeriano, referente ao 6º quinquênio a partir de 03/10/2015; Masp 
1033742-6, Maria Tania valadares; referente ao 6º quinquênio a partir 
de 01/10/2015; Masp 1264331-8, Soraia Rosalina Lopes, referente ao 
1º quinquênio a partir de 03/10/2015; Masp 1264472-0, Saturnino Teo-
doro de Faria, referente ao 1º quinquênio a partir de 03/10/2015; Masp 
1265230-1, José Maelmo Neves da Cruz, referente ao 1º quinquênio a 
partir de 12/10/2015 .
 ERRATA: Na matéria publicada no Minas Gerais de 10/10/2015, refe-
rente a AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PREMIO, ao ser-
vidor: Masp 1033324-3, Geraldo Ferreira . Onde se lê: referentes aos 6º 
e 7º quinquênios . Leia-se: referentes aos 5º e 6º quinquênio .

 Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
 Subsecretaria de Regulação de Transportes
 Decisão(ões) do Subsecretário de Regulação de Transportes, no uso 
de suas atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Trans-
porte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado 
de Minas Gerais
 Decisão STM: nº 062/ 2015
 Processo Contrato: nº 006/08 – RIT 3 – linha: 12002
N.º de Comunicação: 3843–Retorno Expresso Raposos BH Shopping
 Protocolo: 0003288-1300/2015-6


